
Determinazione Dirigenziale

N. 895 del 10/05/2019

Classifica: 007.02 Anno  2019 (6962090)

Oggetto SERVIZIO DI GESTIONE DELL'EMERGENZA NEL PARCO DI 
PRATOLINO. APPLICAZIONE INCREMENTO CONTRATTUALE, 
AI SENSI DELL'ART. 116, COMMA 12, DEL D.LGS 50/2016, PER LA 
MANIFESTAZIONE RURALIA 2019 ALLA SOCIETA' SECUR & 
SECUR NETWORK S.R.L. DI FIRENZE PER EURO E. 2.100,00 
OLTRE IVA.  CIG ZDC27D06E5

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PARCO DI PRATOLINO

Riferimento PEG 50
Centro di Costo
Resp. del Proc. Geom. Saverio Bugialli
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PARCO DI PRATOLINO
BACMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 19778 . €  2.562,00

Il Dirigente

PREMESSO che: 

- la Città Metropolitana di Firenze è proprietaria del Parco Mediceo di Pratolino e ne cura la gestione, 
finalizzata  alla conservazione del patrimonio storico-artistico, arboreo, naturalistico, paesaggistico, alla 
fruizione in sicurezza e alla valorizzazione  e promozione del complesso a fini turistici;

- il Giardino Mediceo di Pratolino “per la sua acclamata rilevanza culturale, artistica e paesaggistica determinata  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 895 del 10/05/2019

      1 / 5



da un’autenticità e da una integrità funzionale, strutturale e visiva eccezionale” è stato riconosciuto  patrimonio 
dell’Umanità dalla 37° sessione del World Heritage Committee dell’UNESCO, riunitosi in Cambogia 
dal 16 al 27 giugno 2013.

DATO ATTO che il complesso monumentale del Parco di Pratolino durante il periodo primaverile ed 
estivo è aperto al pubblico nei fine settimana (VEN-SAB-DOM) dal 5 aprile al 27 ottobre 2019 e nelle  
giornate festive infrasettimanali, con un bacino di utenza molto elevato,  per un totale di circa 40.000 
persone;

ACCERTATA la  necessità  di  garantire  con  continuità  la  gestione  delle  eventuali  situazioni  di 
emergenza   (emergenza  antincendio,  primo  soccorso,  evacuazione  ecc)  in  modo  da  tutelare  sia 
l’incolumità delle persone presenti, visitatori e personale in servizio presso il Parco, sia gli immobili ivi 
collocati;

PRESO ATTO del  piano  di  Emergenza  approvato  con  atto  dirigenziale  n.  50/2019  nonché  del 
Regolamento del Parco Mediceo di Pratolino;

RITENUTO pertanto di procedere all’attivazione di uno specifico servizio di gestione dell’emergenza 
e di controllo sull’applicazione del Regolamento del Parco Mediceo di Pratolino da effettuarsi da Aprile  
ad Ottobre 2019 nei seguenti giorni ed orari:
VENERDI’ dalle ore 14:00  alle ore 19:00;
SABATO e DOMENICA   dalle ore 10 alle ore 20:00;
LUNEDI’ 22 Aprile  dalle ore 10:00 alle 20:00
GIOVEDI’ 25 Aprile  dalle ore 10:00 alle 20:00
MERCOLEDI’ 1 Maggio dalle ore 10:00 alle 20:00
GIOVEDI’ 15 Agosto  dalle ore 10:00 alle 20:00
secondo le modalità indicate nella seguente documentazione a supporto del sevizio da gestire:

- verbale di sopralluogo e dichiarazione di cooperazione e coordinamento;
- relazione del tecnico per la Sicurezza;
- prospetto ubicazione dei defibrillatori;
- planimetria;
- piano di emergenza;
- regolamento Parco;

STIMATO che  il servizio di gestione dell’emergenza per l’annualità 2019 come sopra specificato ha un 
valore inferiore  a  40.000,00;

RICHIAMATA  la determinazione dirigenziale n. 598 del 02/04/2019 con la quale si è provveduto, 
previa  procedura  concorrenziale   tramite   la  piattaforma telematica  Start  della  Regione  Toscana  nel 
rispetto dei principi di economicità, di efficacia, di tempestività, di correttezza, di libera concorrenza e di  
non discriminazione  e parità  di  trattamento ecc.  ai  sensi  dell’articolo 35 del  D.Lgs  50/2016 e smi,  
all’affidamento del servizio di gestione dell’emergenza alla ditta Secur & Secur Network S.r.L. con sede 
legale in Firenze  via Dei Benci n. 23 nero  -P.I.V.A. 06821810485 - per un ammontare pari ad euro 
31.500,00  iva esclusa; 

VISTO  il  seguente Cig: ZDC27D06E5  registrato sul portale ANAC per l’affidamento in esame;

Preso atto che con l’approvazione del Bilancio di previsione 2019 l’Amministrazione ha manifestato la 
volontà di rinnovare l’esperienza pluriennale della manifestazione “Ruralia” presso il Parco mediceo di  
Pratolino,  avendo  quale  obiettivo  la  valorizzazione  delle  eccellenze  del  territorio  metropolitano  con 
particolare riferimento all’allevamento, all’agricoltura, alle attività faunistico venatorie ed all’ambiente, in 
coerenza con gli obiettivi statutari assegnati a Città Metropolitana di Firenze di cui all’art. 8 lettera e)  
dello Statuto, sopra citato; 

Dato  atto che  con  la  stessa  DCM  n.  32/2019  è  stato  stabilito  di  riproporre  la  tradizionale 
manifestazione, ospitata nel Parco mediceo di Pratolino fino all’anno 2015, con un notevole successo da 
parte del pubblico, avvalendosi della collaborazione delle principali Associazioni di categoria attive sul 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 895 del 10/05/2019

      2 / 5



territorio e del supporto da parte dei Comuni dell’area metropolitana; saranno invitati a partecipare molti  
esponenti del settore zootecnico, con esposizione delle razze bovine e ovine locali; verranno attivate delle  
proposte per famiglie e bambini,  a carattere divulgativo degli  antichi saperi  e mestieri,  quali,  a titolo  
esemplificativo:  laboratorio  di  smielatura,  laboratorio  di  realizzazione  formaggi,  pasta  fatta  a  mano, 
panificazione, tessitura e filatura della lana, etc. 

Dato atto che è pertanto in fase di realizzazione un’edizione rivisitata e aggiornata per le giornate dell’11  
e 12 maggio dal titolo “Ruralia 2019” – mostra mercato del mondo rurale – con l’obiettivo di creare un  
evento ricorrente che, per il settore, diventi l’appuntamento annuale di incontro delle “Eccellenze agro 
alimentari del territorio metropolitano”;

Preso  atto dell’esito  dei  tavoli  tecnici,  convocati  come  da  nostre  note  prot.  0021457/2019  e 
0022242/2019, alla presenza dei tecnici competenti, ed in particolare, del referente territoriale per ANAS 
Spa in qualità di ente competente per la gestione della SR65, del Comandante della Polizia Municipale e  
del Sindaco del Comune di Vaglia, del Comandante della Polizia Metropolitana e del RSPP della Città  
Metropolitana di Firenze,  durante i quali è emersa la necessità che l’ente Città Metropolitana di Firenze, 
organizzatore dell’evento, adotti misure atte a prevenire e scongiurare interruzioni sull’ordinaria viabilità e 
garantire la sicurezza dei visitatori all’interno e all’esterno del Parco;

CONSIDERATO che  il  Responsabile  unico  del  procedimento,  Geom.  Saverio  Bugialli,  nonché 
Responsabile dell’Esecuzione del Contratto e incaricato della P.O. “Sicurezza sui luoghi di lavoro” ha 
ritenuto di imporre all’appaltatore del servizio in parola l’aumento delle prestazioni oggetto del contratto 
in  corso  di  esecuzione  alle  stesse  condizioni,   entro  il  quinto  del  valore  dell’importo  del  contratto 
medesimo; consistenti nelle seguenti attività:

A) Gestione dell'emergenza all'interno del Parco Mediceo di Pratolino (compresa la 
nomina del Coordinatore dell'emergenza)
E' richiesto l'incremento di n°3 (tre) unità di personale Secur&Secur (oltre alle tre già presenti in 
condizioni  di  apertura  ordinaria  del  Parco)  dotate  di  indumenti  Alta  Visibilità  per  facile  
riconoscimento da parte dell'utenza.

B) Assistenza alle operazioni di parcheggio da svolgersi:
1) all'interno del parcheggio comunale situato, in esterno al Parco, presso l'ingresso principale  
dello stesso posto in Via Fiorentina (via Bolognese) n° 282

2) all'interno del parcheggio posto all'interno del Parco in località "Battidenti" in Via Fiorentina

3) lungo la via Fiorentina nel tratto interessato dall'istituzione di senso unico della viabilità

E' richiesto l'incremento complessivo di n° 7 (sette) unità di personale Secur&Secur, di cui:

- n°3 (tre) destinate ad operare nei parcheggi di cui ai punti 1) e 2) ed a supporto del presidio  
dell'ingresso principale al Parco dalla Via Fiorentina n° 282

-  n°4  (quattro)  destinate  ad  operare  come  personale  ausiliario  della  Polizia  Municipale 
coordinata dal Comune di Vaglia lungo il tratto della via Fiorentina di cui al punto 3).  Tale 
personale dovrà essere dotato di indumenti Alta Visibilità EN 471 Classe 3

VISTO che la società il Secur & Secur Network S.r.L. con sede legale in Firenze  via Dei Benci n. 23 
nero  -P.I.V.A. 06821810485  ha ricevuto la comunicazione in data 09/05/2019 con la quale il Rup ha 
imposto  l’obbligo  di  eseguire  le  prestazioni  aggiuntive   alle  stesse  condizioni  previste  nel  contratto  
originario  senza possibilità di far valere il diritto alla risoluzione del contratto in questione ai sensi del  
comma 12 articolo 106 del D.Lgs 50/2016 e smi;

RITENUTO pertanto di imporre l’aumento delle prestazioni per un ammontare pari ad €. 2.100,00 iva 
esclusa alle condizioni previste dal contratto posto in essere riservandosi di impegnare tale somma sul  
capitolo di bilancio n. n. 19778 “Prestazioni di servizio per Parco Mediceo di Pratolino” che presenta la  
necessaria disponibilità ;

VISTI gli articoli:

- 36 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia;

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 895 del 10/05/2019
      3 / 5



-  il  d.lgs.  81/2008  e  la  Determinazione  ANAC  n.  3  del  5/3/2008  in  materia  di  rischi 
interferenziali;

- il d.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Trasparenza; 

- il comma 12 del l’articolo 106 del D.Lgs 50/2016 e smi; 

RICHIAMATE altresì:

- le Deliberazioni del Consiglio Metropolitano n. 50 del 27/06/2018 e n. 111 del 19/12/2018 
con  cui  sono  stati  approvati,  rispettivamente,  il  Documento  Unico  di  Programmazione 
2019/2021 e l’aggiornamento n. 2 dello stesso;

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  127  del  19.12.2018  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 2 del 16.01.2019 con la quale è stato approvato 
il PEG 2019;

- il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4; 

- l’art. 29 del regolamento di contabilità; 

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29/12/2017 con il quale è stato conferito alla  
sottoscritta l’incarico di dirigente della Direzione “Risorse umane e organizzazione”;

- l’Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  14  del  19/07/2018  recante  “Aggiornamento  della 
Macrostruttura organizzativa della Città Metropolitana”, con il quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura d’Ente in vigore dal 1° agosto 2018; 

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 11 del 19/07/2018 con il quale è stato conferito alla  
sottoscritta,  in aggiunta a quanto già stabilito dal Decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 
29/12/2017,  le  funzioni  relative  a  “Turismo  e  Sociale”,  “Cultura”  e  “Gestione  del  Parco 
Mediceo di Pratolino”;

RICHIAMATO l’art.  107  del  d.lgs.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze,  funzioni  e 
responsabilità dei Dirigenti;

DETERMINA
1)   per  i  motivi  indicati  in  premessa,  di  modificare  il  contratto  relativo  al  servizio  di  gestione 
dell’emergenza  presso  il  Parco  Mediceo di  Pratolino  oggetto del  presente  provvedimento  durante  il 
periodo  di  efficacia  imponendo  prestazioni  aggiuntive  ai  sensi  dell’art.  116,  comma  12,  del  D.Lgs 
50/2016 e smi;

 2)  di  imporre l’esecuzione delle  prestazioni descritte in narrativa, relative all’incremento del servizio di  
gestione  dell’emergenza  in  occasione  della  manifestazione  Ruralia  2019,  secondo  le  modalità  e  le 
condizioni previste dal contratto in essere, da parte della Società Secur & Secur Network S.r.L. con sede 
legale in Firenze,  via Dei Benci n. 23 nero, P.I.V.A. 06821810485, per un ammontare pari  ad  €. 2.100,00 
iva esclusa, che rientra nel 20 % del valore originario del contratto;

3) di imputare la spesa complessiva di euro  2.562,00   IVA compresa, al   capitolo  di spesa n. 19778  
“Prestazioni di servizio per Parco Mediceo di Pratolino”  del bilancio del corrente esercizio;

4) di incrementare conseguentemente l’imp. N. 1484/2019 assunto con la determinazione n. 598 del  
02/04/2019 citata in premessa per l’importo corrispondente;

5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, nonché Responsabile dell’Esecuzione del  
Contratto, è il Geom. Saverio Bugialli Responsabile della P.O. “Sicurezza sui luoghi di lavoro”;

6) di provvedere al pagamento su presentazione di fatture elettroniche debitamente controllate e vistate  
in ordine alla  regolarità  e rispondenza formale e fiscale,  dando atto che la  prestazione oggetto della 
presente determinazione si esaurisce con il 12 maggio e quindi il relativo importo è esigibile dal giorno 
successivo;

7)  di  attestare,  ai  sensi  dell’art.  9,   legge 102/2009,  che l’impegno di spesa adottato con il  presente  
provvedimento  risulta  compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché  con le  regole  di  finanza 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 895 del 10/05/2019

      4 / 5



pubblica;

8) di dare atto che  il  seguente Cig : ZDC27D06E5 è stato registrato sul portale ANAC;

9)  di  dare  attuazione  agli  adempimenti  di  pubblicità  prescritti  dall’art.  29  del  d.lgs.  50/2016  e  agli 
adempimenti  inerenti  la  pubblicazione  sul  portale  “Amministrazione  Trasparente”  nel  rispetto 
dell’articolo 37 del d.lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della legge 190/2012;

10) di inoltrare il presente atto:

-alla  Direzione  Servizi  Finanziari,  ai  sensi  art.  7  del  Regolamento  di  Contabilità,  ai  fini  della  
registrazione  dell’impegno di  spesa  e  dell’attestazione  in  ordine  alla  copertura  finanziaria,  ai  sensi  
dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000;

-all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta. 

Firenze            10/05/2019                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 

UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO PARCO DI 
PRATOLINO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 895 del 10/05/2019

      5 / 5


	Determinazione Dirigenziale

